

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja ul. Piotrkowska Nr. 109.
Konto czekowe w P. K. O. Łódź, Nr. 61.119

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99
administracja i ekspedycja 1-99

Odwrót przemysłu w izbie przemysłowo-handlowej

Wybór Komisji porozumiewawczej Min. Tolłoczko medjatorem i ewentualnym prezesem -- Krajowy związek nie orientuje się w „krajowych” stosunkach

Wczoraj w lokalu związku przemysłu włókienniczego ul. Piotrkowska o godz. 21 zakończyła się 3-GODZINNA KONFERENCJA RADCÓW KURJI PRZEMYSŁOWEJ tutejszej izby przemysłowo-handlowej, na którą zostali zaproszeni prezes p. Barciński, wszyscy radcy kurji przemysłowej tak z wyboru, jak i z nominacji. W czasie gorącej i zacieklej dy-

skusji reprezentanci przemysłu w słuchali DONIOSŁEGO OŚWIADCZENIA INŻ. TOLŁOCZKI, który zapowiedział, iż pewne sprawy, zainteresowane w rozwoju izby zwróciły się do niego o przyjęcie mandatu prezesa. Inż. Tolłoczko chciałby doprowadzić przede wszystkim do KOMPROMISU i chce dołożyć wszelkich starań

BY REPREZENTANT PRZEMYSŁU ZOSTAŁ PREZESEM. Gdyby to jednakże nie nastąpiło PRZYJMIE ON MANDAT PREZESA stosownie do danego przyrzeczenia min. Kwiatkowskiego. Oświadczenie to wypowiedziane W SZCZERYM I ZAPRASZAJĄCYM do współpracy tonie zrobiło na

wszystkich KOLOSALNE WRAŻENIE. Nawet nieprzejednani dotychczas radcy UZNALI WYŻSZOŚĆ ZDROWEGO ROZSADKU i postanowili lojalnie dążyć DO ZAŁAGODZENIA KONFLIKTU. W tym celu zebrani WYBRALI KOMISJĘ złożoną z 5-ciu osób, która ma o-

pracować sposób załatwienia tej tak przykłej sprawy. W skład komisji wchodzi: ze związku przemysłu włókienniczego pp. Barciński i dr. Bornet, ze związku przemysłu dzianego p. inżynier Hirsberg wzgl. p. Sznek, ze związku przemysłu krajowego p. Babiński wzgl. Kon i ze związku fabrykantów przemysłu włókienniczego p. Bibergal wzgl. p. Glikzman.

Min. Stetson złożył podanie o dymisję

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

Według informacji pochodzących z Ameryki poseł Stanów Zjednoczonych w Warszawie Stetson, który złożył podanie o rymisję w związku ze zmianą na stanowisku prezydenta Stanów Zjednoczonych, w Warszawie nie pozostał, gdyż dymisja jego będzie przyjęta.

Kandydatami na posłów amerykańskich w Warszawie są pułk. Albin Barber lub pułkownik Becker, jeden z najbliższych doradców prezydenta Hoovera podczas jego akcji żywiołowej prowadzonej w Europie.

Kara śmierci za grabież

w czasie powodzi--Hyjeny żerujące na nieszczęściu powodzian stawiane będą przed sąd doraźny Na terenie województwa sytuacja powodziowa została opanowana

Akcja przeciwołdowa i przeciw powodziowa dobiega już końca. Poza informacją o małym zatrze pod Łądkiem w pow. Słupskim, który pogotowie rozbija, zewsząd nadchodzą wiadomości o zupełnym zażegnaniu niebezpieczeństwa na terenie województwa łódzkiego.

Szybka i szczęśliwa likwidacja oczekiwanej powodzi zawdzięczyć należy dobrze zorganizowanej ak-

cji zapobiegawczej na wszystkich rzekach. W obecnej chwili lody prawie wszędzie spłynęły, poziom zaś wody zaczyna się powoli obniżać. Wszystkie mosty zostały uratowane.

W powiecie warszawskim we wtorek dnia 26 bm. o godz. 10 rano Wisła ruszyła przy Kępie Glińskiej na prawym brzegu, a o godz. 1 popołudniu już we wsi Kopyty na lewym brzegu.

Lody spływają bardzo powolnie. Pod wsiami Ropyty i Gasy, wąskie koryta rzeki, w którym nie mogą się olbrzymie bryły lodu pomieścić, woda wyrzuca na ład. Jest to do pewnego stopnia objaw pomyslny, gdyż toruje się w ten sposób drogę lodom, spływającym z góry rzeki.

Wydany zostanie cały szereg zarządzeń do policji, celem uchronienia ludności zagrożonej przez powódź i zamieszkałej na terenach nadbrzeżnych przed kradzieżami ze strony maruderów, którzy zwykle w chwili klęsk żywiołowych zjawiają się na powierzchni.

Maruderzy będą ścigani z całą surowością i policja będzie miała prawo używania broni, o ile maruder będzie stawiał opór.

Pozatem postanowione jest w tych dniach wydanie rozporządzenia rady ministrów z zastosowa-

niem kary śmierci w wypadkach pociągnięcia do odpowiedzialności sądowej osób przychwyconych na przestępstwie. Rozporządzenie to opiera się na ustawie o sądach doraźnych.

Zmiany w Ministerstwie Spraw Zagranicznych

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje: Naczelnik wydziału prasowego ministerstwa spraw zagranicznych p. Konrad Libicki udaje się po świętach do Tallina na stanowisko posła polskiego przy rządzie estońskim.

Następcą jego na stanowisku w Warszawie będzie prawdopodobnie długoletni korespondent PAT. w Rzymie redaktor Leon Chrzanowski.

Jak Prezydent Hoover obejmował władzę



Kapitol w Waszyngtonie w czasie uroczystego objęcia władzy przez Prezydenta Hoovera

ELEKTROWNIA
podaje do wiadomości PP. Odbiorców prądu, iż w Wielką Sobotę t. j. dnia 30 marca 1929 r., Kasa i Biura będą nieczynne. Normalna praca podjęta zostanie w dniu 2 kwietnia r. b. W Wielki Piątek czynności biurowe odbywają się normalnie.
Dyrekcja Łódzkiego Towarzystwa Elektrycznego, S. A.

Walka dyktatora ze studentami



Charakterystyczna scena uliczna w Madrycie. Policja hiszpańska rozpręga i aresztuje studentów, którzy demonstrują przeciw rządowi Primo de Riverę.

Czytajcie „Głos Polski”

Inwazja amerykańskiego kapitału

Nie tak dawno jeszcze w prasie europejskiej pojawiły się głosy, przepowiadające, że wzmożona aktywność kapitałów amerykańskich objawi się w stosunku do Południowej Ameryki, Chin i Rosji z pominięciem Europy.

Po pewnym czasie z tych samych źródeł dały się słyszeć głosy wprost przeciwnie. W związku z zakupieniem większej części akcji ogromnych zakładów samochodowych Opel w Niemczech w przemyśle angielskim — prasa europejska uderzyła na alarm, twierdząc, że Ameryka dąży do opanowania europejskiego przemysłu.

W swoim czasie w Europie, zrujnowanej wojną światową i stałą inflacją, pragnęli wszyscy jak największego przyływu kapitału amerykańskiego. I istotnie pożyczki amerykańskie w dużej mierze ułatwiły finansowe i gospodarcze odrodzenie Europy. W obecnej natomiast chwili słyszy się narzekania na zwycięski pochód kapitału amerykańskiego.

Gdy po wojnie i ratyfikowaniu traktatu, który był tworem amerykańskiego prezydenta, Ameryka izolowała się od Europy, wzięto jej za złe, uważając, że udział w sprawach europejskich w większości problemów może być jedynie dobroczynnym.

W obecnej zaś chwili zainteresowanie się Ameryki sprawami europejskimi, w szczególności zaś fakt przewodnictwa w rozpatrywaniu zagadnień reparacyjnych — na specjalne prośby zainteresowanych państw — uważane jest za niebezpieczne i wywołuje zaniepokojenie połączone zawiścią.

Swego czasu Ameryka zwracała się z apelem do Europy, aby ta ostatnia samodzielnie regulowała swoje sprawy, zaś wybitni publicyści europejscy twierdzili, że z tą chwilą, gdy Europa ustanowi jednolity front — Ameryka bez względu na pomyślność jej z pomocą.

Obecnie rozlegają się narzekania, że Ameryka, korzystając z antagonizmów w państwach europejskich, by uzyskać w zainteresowanych dziedzinach jaknajdalej idące wpływy. Rozlegają się nawet narzekania, że amerykańska polityka finansowa i przemysł stworzyły wspólny front by osiągnąć wytknięty sobie cel w przeciwieństwie do Europy, gdzie brak pod tym względem jednomyślności.

Dr. med.

S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucowych przeprowadził się na **Andrzeja 5**
Tel. 59-40.
Przyjmuje od 8-10 od 5-9 wiecz.
Oddzielna precekalnia dla pań.

W narzekaniach tych występują na pierwszy plan ogólne niedomagania Europy po wojnie światowej, jej słabość oraz niebezpieczeństwa związane z temi chorobami. Niedomagania te mogą być usunięte jedynie drogą systematycznego leczenia przy wytężonej pracy oraz przy pewnej dozie powodzenia które należy umiejętnie wykorzystać. Cała ta droga rekonwalescencji jest bardzo męcząca i wszystkie odnośne objawy muszą wywołać reakcję w formie niezadowolenia i narzekania.

Przewidywaną na początku wojny zdobycie dominującego stanowiska w świecie przez Amerykę gdy Ententa propagowała „wojnę aż do rezultatu”, „wojnę do zwycięstwa” — nie zwracając uwagi na fakt, że osiągnięte zwycięstwo przypadnie w udziale Ameryce. W każdym bądź razie po skończonej wojnie dał się dopiero zauważyć wzrost potęgi Ameryki i dominujące jej stanowisko w świecie.

Tak czy owak — przewodnictwa Ameryki w komisjach dla spraw reparacyjnych, nabywanie ogromnych zakładów przemysłowych, pożyczki oraz wiele innych kwestji dowodzą „hegemonji” Ameryki, którą już oddawna przewidywano.

Tem nie mniej fakt powyższy nie daje powodu do rozpaczliwych narzekań, gdyż należy pamiętać, że w jednym rzędzie idzie uzdrowienie Europy. Przytyły kapitały amerykańskiego pociąga za sobą wzrost wpływów Ameryki — lecz

w równej mierze wzrasta i produktywność europejska. Inżynierowie i robotnicy, kupcy i adwokaci mają zajęcie, sprawy i zarobki. Wzrasta wpływ podatków i wokół zdobytej przez kapitał obcy placówki wyrastają nowe miejscowe kapitały.

Bezspornie, że droga ta jest ciężka i pełna niebezpieczeństw i trudów, lecz jest ona jednocześnie drogą prowadzącą do odrodzenia i samodzielności. **Al. Fr.**

Ofenzywa ukraińsko-białoruska na łamach liberalnej prasy angielskiej

Liberalne pisma angielskie w ostatnim czasie wiele miejsc poświęcają nietylko sprawom mniejszości niemieckiej, ale także żywo zaczynają się interesować mniejszościami białoruskimi i ukraińskimi, żyjącymi w naszym państwie. I tak „Manchester Guardian” z dnia 18 marca zamieszcza olbrzymią korespondencję o położeniu białorusinów i ukraińców w Polsce, zorientowaną zupełnie jednostronnie, wyliczającą rzekome krzywdy białorusko-ukraińskie i przedstawiającą polaków jako najhaniebniejszych ciemniaków.

W korespondencji tej drobniakowo opisuje się rzekome gwałty polskie, używanie wojska i policji przeciwko tym mniejszościom, a pod koniec ubolewa się, że nikt w świecie nie interesuje się krzywdami białoruskimi i ukraińskimi, Rzekomymi krzywdami mniejszości niemieckiej interesują się Niemcy. Sowiety jednakże wskutek swojej polityki nie ujmują się za białorusinami i ukraińcami. Korespondent kończy swój opis w ten sposób: „Jest najwyższy czas, aby jedno z większych mocarstw skorzystało z praw przysługują-

ych mu na podstawie traktatów o ochronie mniejszości i Radzie Ligi zwróciło uwagę na tragiczny los białorusinów i ukraińców w Polsce”.

W tym samym numerze „Manchester Guardian” poświęca sprawom mniejszości narodowych w Polsce długi wstępny artykuł pod tytułem: „Polish Minorities” — (mniejszości polskie). Pierwsza część artykułu poświęcona jest sprawie mniejszości niemieckiej na Górnym Śląsku, a przede wszystkim procesowi Ulitza. Druga część zajmuje się położeniem bio-

rusinów i ukraińców w Polsce.

Artykuł podkreśla, że w obrocie mniejszości niemieckiej występuje rząd niemiecki, natomiast w obronie mniejszości słowiańskiej, które rzekomo w Polsce są w niesłychanie nieludzki sposób traktowane, nikt głosu w Europie nie podnosi.

W artykule tym przepełnionym wiadomościami oszczerczymi o rzekomej nieludzkości i brutalności polaków, „Manchester Guardian” atakuje przede wszystkim Chamberlaina za jego stanowisko w sprawie mniejszości.

Aby nadać swojemu artykule wi więcej wagi politycznej wielki angielski dziennik liberalny pisze m. in. tak: „Prześladwanie białorusinów i ukraińców przez polaków może doprowadzić do krwawego buntu, a taki krwawy bunt na pograniczu polsko-rosyjskim mógłby mieć niesłychanie poważne następstwa. Rosja nie mogłaby pozostać obojętna na taki wypadek. Rozum, sprawiedliwość i względy ludzkości nie pozwalają wielkim mocarstwom pozostawić obojętnymi w tych sprawach, jak to czyniły dotychczas”.

Widzimy więc, że w sprawie mniejszości naszych prowadzi się koncentryczny atak przeciwko nam nietylko w Niemczech, lecz i w radykalnych kołach Anglii. Faktem jest, że nasze mniejszości narodowe, a przede wszystkim ukraińskie i białoruskie zajmują stanowisko coraz więcej wrogie w stosunku do państwa, czego byliśmy kilkakrotnie świadkami w sejmie. Wszak przed tygodniem niewiele jeszcze przy okazji ratyfikacji paktu Litwinowa przedstawiciele ukraińców zajęli stanowisko noszące wszelkie znamiona zdrady stanu, tak, że nawet tak liberalny człowiek jak marszałek Daszyński musiał podnieść uroczysty protest przeciwko polityce rusyfikacji.



Ważne dla wszystkich

Wiosna idzie!! Na wypłat!!

Najdogodniejsze warunki! Najtańsze ceny!

Biegające gotowe płaszcze damskie i męskie. Czysto wełniane materiały na damskie i męskie palta, ubrania, kostiumy i suknie. Sweatry. Kostiumy sweatrowe. Crep-de-chine, taita, popelina, crepsatin, georgette. Jedwabne maionowe szale i chustki. Gotowa męska i damska bielizna. Pończ chy. Szarpetki. Parasolki. Biały towar. Materacowe. Purpur. Obrusowe. Ręcznikowe. Serwetki. Prześcieradłowe. Etamina. Opal. Satyna. Zefiry. Torebki. Rękawiczki i moc innych artykułów poleca

DOM WYPŁAT LEONA RUBASZKINA ul. Kilińskiego 44, telefon 36-48.

P. S. Stałym klientom udzielam kredytu nawet bez wpłaty

KINO SPÓŁDZIELNIA

ul. Sienkiewicza

Od poniedziałku dnia 25 do niedzieli dnia 31 go marca 1929 r. w.

Wspaniały erotyczny dramat

„W wirze Paryża”

według słynnej powieści Germaine Acroment.

W rolach głównych: **LIL DAGOVER** i **GASTON JA OJET.**

AS. EPNY PROGRAM:

„Krolowa Broadwayu”

Dramat z życia wielkomiejskiego w 10-ciu aktach.

W rolach głównych **Dorota Reviel** i **Edward Burns**

rozczątek serialów w dni powszednie z wyjątkiem sobót, o g. 4 p. p. zaś w soboty, niedziele i święta o g. 12 w. p.

Ost. tm seans o godz. 10.

Na 1-szy seans ceny miejsc niższe.

ODCISKI

ZGRUBIAŁYMI USUWA BEZ BÓLU I BEZ POWRÓTNEJ ZAKAZI

KLAWIOL

FABRYKA GUMOWO-FARMACEUTYCZNA A. P. KOWALSKI WARSZAWA

Zęby Sztuczne

na dogodnych warunkach. Gwarancja za dobry materiał i solidne wykonanie

Laboratorium zębów sztucznych

P. Otrkowska 99.

SPRZEDAŻ WE WSZYSTKICH SKLEPACH DETALICZNYCH.

KRAJOWA WYTWÓRNIA WIN I MIODU

KAPPEL WINE
WINA, KONJAKI i WÓDKI GAT. ZAGRANICZNE

ŁÓDŹ, ALEJA KOŚCIUSZKI 21.

TEL. 65-66

TEL. 65-66

Manifestacyjny wiec właścicieli nieruchomości w sprawie podatku kanalizacyjnego -- Interpelacja poselska --- Groźba bezrobocia

W dniu wczorajszym odbył się w sali Filharmonii wiec właścicieli nieruchomości.

Zagał wiec prezes Tow. Kredytowego m. Łodzi, radny Pogonowski. Przewodniczył dyr. Maciński w skład prezydium pozatem wcho dziłi pp. poseł Osada, prezes Jani kowski, radny Szott, Knorr, red. Friese i na sekretarza Grabowski.

Przemawiał poseł Osada, radny Szott, p. Knorr, red. Friese, prezes Pogonowski oraz prezes Jani kowski.

Mówcy poruszały sprawę podatku na cele kanalizacyjne, sprawy polityki budowlanej i kanalizacyjnej samorządu łódzkiego oraz sprawę kar administracyjnych za niedoprowadzenie na czas do porządku urządzeń wodociagowych i kanalizacyjnych zepsutych wskutek mrozów.

Uchwalono rezolucję:

Zgromadzeni w dniu 27 marca 1929 r. właściciele nieruchomości mieszkalnych i przemysłowych m. Łodzi w liczbie 3 tysięcy osób, po wysłuchaniu referatu w sprawie podwojenia wysokości obecnie istniejącego podatku komunalnego do państwowego podatku od nieruchomości, uchwalonego przez radę miejską m. Łodzi, w dniu 21 marca 1929 r., mającego wynosić w myśl tej uchwały, zaleźnie od kategorii nieruchomości od 50 do 200 proc. państwowego podatku od nieruchomości, zakładają przeciwko takiemu nadmiernemu opodatkowaniu najenergiczniejszy protest z powodów następujących:

1) obciążenie podatkowe właścicieli nieruchomości miejskich, przechodzące ich możność płatniczą jest bezcelowe i prócz zamie-

szania, rozgoryczenia i ruiny własności nieruchomej nic dać nie może;

2) podwojenie podatku do państwowego podatku od nieruchomości jest bezcelowe i nielogiczne gdyż właściciele nieruchomości, pozbawieni przez dekret o ochronie lokatorów normalnych dochodów z nieruchomości, nie są w stanie ponosić tych ciężarów;

3) pozbawienie nieruchomości w okresie ostatnich 15 lat normalnej dochodowości doprowadziło je, na skutek braku środków na dokonywanie remontu, do stanu, domagającego się gwałtownie remontu nieruchomości kosztem poważ-

nych sum i dlatego wszelkie dochody z nieruchomości winny być przede wszystkim zużyte na ten cel;

4) dalsze zmniejszenie dochodowości obniży wydatnie stan używalności nieruchomości miejskich co pociągnie za sobą spadek dobrobytu miast, osłabienie ich siły podatkowej i zachwianie bytu instytucji Kredytu Długoterminowego związanych z nieruchomością miejską;

5) żądamy poddania uchwał i wydatków magistratu kontroli państwowej, gdyż w ten sposób będziemy mogli uzyskać oszczędności, które pozwolą bez nowych ob-

ciążeń prowadzić roboty kanalizacyjne;

6) zakładamy niniejszem jak najusilniejszy protest przeciwko uchwale rady miejskiej jako równoznacznej z zupełnym wywłaszczeniem majątku nieruchomego i pozbawieniem właścicieli praw za gwarantowanych im przez konstytucję.

*

Interpelacja poselska do ministra spraw wewnętrznych w sprawie nadmiernego obciążenia nieruchomości w Łodzi.

Rada miejska m. Łodzi na posiedzeniu odbytem dnia 21 marca 1929 r. uchwaliła przy wymiarze

dotatku gminnego do państwowego podatku od nieruchomości podzielić domy, podlegające temu podatkowi, na cztery kategorie zależnie od wielkości lokali i wysokości komornego z całego domu i pobrać za r. 1929 komunalny dodatek do państwowego podatku od nieruchomości w stawkach 50 100 i 150 proc., a od domów, w których conajmniej 50 proc. ogólnej sumy czynszów przypada na lokale płaćce 100 proc. podstawowego komornego - 200 proc. należności państwowego podatku od nieruchomości.

Uchwała ta jest bezprawna, albowiem:

1) ustawa z 11 sierpnia 1923 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych nie zezwala w art. 6 na pobieranie progresywnych dodatków komunalnych do podatków państwowych, które nie są podatkami progresywnymi, a podatek państwowy od nieruchomości nie jest podatkiem progresywnym;

2) ministerstwo skarbu i spraw wewnętrznych zezwoliły gminom miejskim okólnikiem z 11 lutego 1926 r. Nr. 19 SF. 1083/26 na pobieranie gminnego dodatku do państwowego podatku od nieruchomości do maksymalnej wysokości 50 proc., tymczasem wspomniana uchwała rady miejskiej w Łodzi przekracza tę normę czterokrotnie.

Podpisani zapytują pana ministra spraw wewnętrznych:

1) Czy panu ministrowi fakt powyższy jest wiadomy?

2) Czy pan minister jest gotów uchylić wspomnianą wyżej uchwałę rady miejskiej w Łodzi jako nie zgodną z prawem?

Wielka straż nad Polską Odezwa Polskich Związków Obrońców Ojczyzny

OBYWATELE!

Większość parlamentarna, idąc za podszeptem własnych ambicji i demagogii partyjnej, pozbawiła ministra spraw wojskowych Marszałka Piłsudskiego 2 milionów złotych funduszu dyspozycyjnego, przeznaczonego na zwalczanie szpiegostwa w Polsce.

W odpowiedzi na tę niesłuszną krzywdę, wyrządzoną Państwu przez „wybrańców” narodu

zarząd główny federacji wezwał nas do zebrania drogą składek do browolnych kwoty, która niezbędna jest Komendantowi do obrony krwawo wywalczonej Ojczyzny przed zbrodniczymi knowaniami szpiegów państwowych.

TOWARZYSZE BRONI!

Wy, którzy przeżyliście okropności wojny, zdajecie sobie dokładnie sprawę z tego, że każda wiadomość o naszych środkach obronnych, zdobyta przez nieprzyjaciela skazuje tysiące istnień ludzkich na zagładę, a olbrzymie połacie kraju na zniszczenie.

Wy, którzyście na zew Komendanta porzucili rodziny, ławy szkolne i warsztaty pracy, aby wydrzeć Polskę z gardzieli wrogów - wy nie będziecie beczynnie spoglądali na ponowne zaprzepaszczenie Państwa przez rozruchane partyjniactwo.

OBYWATELE!

Jak jeden mąż stańmy do apelu i wszystkie nasze wysiłki skieruj-

my ku umożliwieniu Komendantowi sprawowania

SWEJ WIELKIEJ STRAŻY NAD POLSKĄ!

Każdy grosz, rzucony dłońią prawego syna Polski, rozraduje serce Tego, który świeci nam przykładem ofiarności dla dobra Państwa a ogniem hańby palić będzie tych, którzy mienią się być reprezentantami woli społeczeństwa i niepomni na swe ślubowanie wydają Państwo na bezkarny żer szpiegów.

Składki przyjmuje: Siedziba Komitet: Łódź, Aleje Kościuszki 53.

Wojewódzki Komitet Zbiórki na Fundusz Dyspozycyjny dla Ministra Spraw Wojskowych.

Tajemnica morderstwa hr. Stolberga | Król Borys odwiedzi Warszawę

jeszcze niewyjaśniona — Syn przyznał się do zabójstwa chcąc ratować nieznanego zbrodniarza

BERLIN, 27 marca. — Sprawa tajemniczego morderstwa dokonana na osobie starego hr. Stolberg-Wernigerode, nie jest dotychczas wyjaśniona.

Mimo, że hr. Stolberg PRZY- ZNAŁ SIĘ W CZORAJ DO ZA- STRZELENIA SWEGO OJCA WSKUTEK NIEOSTROŻNOŚCI, URZĘDNICY POLICJI BERLINSKIEJ PROWADZĄ NADAL ŚLEDZTWO.

Szereg poszlak wskazuje na to, że MŁODY HRABIA ZEZNANIA MI SWEMI USIŁUJE JEDYNIE OPÓZNIĆ WYJAŚNIENIE ZBRODNI. WEDŁUG WSZELKIEGO

PRAWDOPODOBIENSTWA ŚMIERTELNY STRZAŁ DO HR. STOLBERG - WERNIGERODE NIE PADŁ Z RĘKI JEGO SYNA, lecz trzeciej osoby, którą hrabia za wszelką cenę usiłuje oszczędzić. Poszlaki iż hrabia padł ofiarą

morderstwa z premedytacją zwiększyły się do tego stopnia, że SPO- DZIEWANE JEST ARESZTOWANIE HRABINY WDOUWY I HRABIANKI ANTONINY.

Wczoraj przesłuchanie hr. Kry-

stjana trwało przeszło 5 godzin.

Dla odpowiedniego nastrojenia więźnia pokój sędziego śledczego udekorowano kwiatami, a na stole ustawiono butelkę wina i papierosy.

BERLIN, 27 marca. — Donoszą z Sofji, że król Borys złożył oficjalne wizyty w stolicach tych państw których nie odwiedził podczas swej ostatniej podróży po Europie w roku 1927.

Król przybędzie do Berlina, na

stepnie uda się do Warszawy, potem Pragi, Brukseli i Hagi. W drodze powrotnej zatrzyma się w Rzymie.

Aresztowanie

sekretarza sejmowego klubu komunistycznego

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

Wczoraj w Warszawie aresztowano na ulicy sekretarza sejmowego klubu komunistycznego Cichowskiego.

Interwencja posła komunistycznego Sypuły o wypuszczeniu aresztowanego pozostała bez skutku.

Straszne samobójstwo
Obłąkana żona urzędnika spłonęła na cmentarzu

Na cmentarzu grzebalnym w Wysockim Mazowieckim nocą popelniała samobójstwo przez spalenie się żona miejscowego urzędnika pocztowego, Helena Sobolewska, lat 32. Denatka, która od dłuższego czasu cierpiała na rozstrój nerwowy, oblaawszy się naftą, podpaliła na sobie suknie. Zwęglone ciało zabezpieczono na miejscu do przybycia władz sądowych

Dr. Ign. Margolis
Specjalista chorób oczu
Aleja Kościuszki Nr. 13
Telefon 65-17
Przyjmuje codziennie od 12-2 i 7-8, w niedzielę 1-2

**Akumulatory ładujemy
szybko, dokładnie i tanio!**

Zakłady Radjotechniczne

„NO-RAD”

(Nowe Radjo)

Gdańska 12, (róg Konstanyńskie). Telefon 71-71.

Hakoah wiedeński rozegra w Łodzi dwa mecze z tutejszymi klubami

Donosiliśmy już, że amerykański „Hakoah” przybędzie do Polski i rozegra w Łodzi dwa spotkania. Dziś dowiadujemy się więcej szczegółów: „Hakoah-New York” — tak brzmi obecna nazwa żydowskiego klubu piłkarskiego, utworzonego przez byłych członków wiedeńskiego Hakoahu.

Nowojorski Hakoah przyjeżdża w lecie r. b. do Europy, gdzie w ciągu czerwca zamierza rozegrać około 12-15 spotkań. Sześć meczów Hakoah grać będzie w Niemczech (3 w Berlinie z Tennis Borussia, Hertą i Norden Nordwest, 2 w Monachium i w Dreźnie), drugie sześć spotkań żydowski piłkarz zamierza rozegrać w Polsce (2 w Warszawie, 2 w Łodzi i 2 w Krakowie). W sprawie tej przeprowadza się obecnie żywą korespondencję.

W składzie pierwszej drużyny Hakoah - New York, która uplastowała się na drugim miejscu w mistrzostwie Ameryki Północnej, w spadzie gra na prawem skrzydle — Swarc, na łączniku — Hausler, w środku — Günwald, na lewym łączniku — Eisenhoffer, na skrzydle — Wortman, który jest obecnie najbardziej wartościowym graczem napadu i najlepszym strzelcem w drużynie. W pomocy na środku gra Guttman, na lewo Drucker, na prawej Irlandczyk Cavey. W obronie gra dwu Szkotów, w bramce Fabian.

W rozgrywanym obecnie „National Cup” (puchar narodowy) drużyna Hakoahu przeszła przez trzy kole.

A więc będziemy mieli nieładną sensację sportową.

Bieg na przełaj w Łodzi

W nadchodzący poniedziałek dnia 1 kwietnia sekcja lekkoatletyczna ŁKS-u organizuje wielki ogólnopolski bieg na przełaj na przestrzeni 4 kilometrów. Zgłoszenia wpływają.

W Krakowie 1 kwietnia odbędzie się sztafetowy bieg uliczny.

W Poznaniu 31 b. m. odbędzie się bieg na przełaj 3 km. Solcola.

Udział Łodzi w manifestacji morskiej

organizowanej przez Ligę morską i towarzystwa sportowe

W miesiącach letnich odbędzie się w Polsce wielka manifestacja narodowa, której celem będzie zaakcentowanie dążeń społeczeństwa polskiego w kierunku zdobycia mocarstwowego stanowiska Polski przez rozwój potęgi na morzu.

Manifestacja ta t. zw. „plywba” zorganizowana zostanie przez ligę morską i rzeczną przy wydatnym współudziale organizacji sportowych, społecznych, Jacht-Klubu Polski i t. d. W tym celu zbiorą się flotyle ligi we wszystkich ośrodkach kraju i wspólnie wyruszą ku morzu polskiemu, zabierając po drodze inne i łącząc się w coraz większą flotę.

Również i sportowa Łódź zgłasza swój akces do tej wielkiej imprezy sportowo - społecznej, która zorganizowana zostanie przez sekcje techniczne zarządu ligi mor-

skiej i rzecznej oddziału łódzkiego. W celu omówienia spraw organizacyjnych odbyło się specjalne posiedzenie tej sekcji z udziałem reprezentantów łódzkiego ośrodka wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego: kapitana Marszałka i Kellera oraz zaproszonego jako członka polskiego Jacht - Klubu, dr. Marzyńskiego.

W wyniku ożywionej dyskusji postanowiono zakupić dwie łodzie kanadyjskie 4- i 5-osobowe, podług których jako wzorów budowane będą inne łodzie dla celów uczestnictwa w pływaniu. Uchwalono również zorganizować kurs pływacki w Łodzi dla wojska pod kierunkiem instruktorów ligi morskiej. W związku zaś z odbywaniem się co roku ćwiczenia rezerwistów w obozie wojskowym w Sułkowie przedstawiciele wojskowości uznali za racjonalną pro-

pozycję ligi w sprawie zorganizowania przez ligę specjalnych kursów pływania i wiosłowania dla żołnierzy, przebywających w tym obozie przy współudziale instruktorów ligi. Wreszcie z inicjatywy ligi zorganizowane zostaną w Łodzi kursy budowy łodzi dla młodzieży i wojska.

Wniosek o zakupienie łodzi kanadyjskich dla uczestnictwa w pływaniu przyjęty został po ożywionej dyskusji nad warunkami hydrograficznymi Pilicy i Wisły. Łodzie kanadyjskie ze względu na płytkość tych rzek i ze względu na wysoką klasę tych łodzi o płytkiem zanurzeniu uznane zostały za najodpowiedniejsze dla tego celu.

Wreszcie Liga postanowiła zorganizować z nastaniem bardziej sprzyjających warunków atmosferycznych kursy wiosłowania w Rudzie Pabjanickiej.

Czterech mistrzów kanadyjskich w Łodzi

Czterech słynnych kanadyjskich lekkoatletów: Williams (najlepszy sprinter świata), Dall, Fitzpatrick i marzyna Edwards, przybywają na cały szereg zawodów do Europy i goście będą między innymi w Niemczech, Szwecji i Finlandji. Czy nie udałoby się sprowadzić ich do Polski?

1. kararskie mistrzostwa Łodzi

rozpoczyna się w poniedziałek

W nadchodzący poniedziałek rozpoczynają się mistrzostwa piłkarskie Łodzi. Kalendarzyk rozgrywek na dzień 1 kwietnia przewiduje następujące spotkania: godzina 11 boisko WKS: ŁTSG.—Sokół Zgierz; godz. 11 boisko Burza (Pabjanice) — Orkan; godz. 11 boisko ŁKS-u Union — WKS; godz. 15.30 boisko Kruschender (Pabjanice): PTC. — Widzew.

Schaffer gra

w klubie austriackim

Słynny piłkarz węgierski, Schaffer, zwany popularnie królem piłki nożnej, wziął po dłuższej przerwie udział w meczu Austrii z Her-3:1. Schaffer był w doskonałej formie i został na stałe zakontraktowany.

Bawił on przed kilku dniami w Budapeszcie i grał w Hungarii II, gdzie wraz z Orthem „dokazywali cudów”. Schaffer waży nie mniej niż więcej tylko... 100 kilo.

Regaty wioślarskie Oxford-Cambridge

były ewenementem sezonu sportowego w Anglii

Depesze doniosły już, że w dorocznym wyścigu ósemek wioślarskich Cambridge i Oxford, zwyciężyła o różnicę siedmiu długości osada Cambridge. Zawodom przy patrywało się zgórą pół miliona widzów.

Rozegrane w sobotę po raz 81 w ciągu stu lat zawody ósemek wioślarskich uniwersytetu Cambridge i Oxford, są najpopularniejszym zdarzeniem sportowym w Anglii, około którego już od szeregu tygodni koncentrowało się zainteresowanie wszystkich sfer ludności angielskiej.

Począwszy od księcia Walji a skończywszy na steranym uciążliwą pracą górniku, każdy Anglik był fanatycznym zwolennikiem jednej z rywalizujących uniwersytetów. Każdy z nich uporczywie

twierdził, że tylko „jego” drużyna może zwyciężyć, przyczem przeważnie opierano się na relacjach dziennikarskich, opowiadaniach lub też sentymencie bądźto dla cie-mno - niebieskich — Cambridge, bądź też jasno - niebieskich — Oxfordu.

W parze z tem, szły niepowsze-dniej wysokości zakłady. Trening rozpoczęły obie drużyny 9 stycznia, co na skutek silnych mrozów połączone było ze znacznymi trudnościami i przeszkodami. Tamiza bowiem zamrzła w ciągu lutego, co zmusiło obie drużyny do wynajęcia łamaczy lodów, które przetrzeły treningową uczynili zdad-na do użytku.

Płynące po Tamizie bryły lodu jednakowoż czyniły treningi te wysoce niebezpiecznymi, a drużyna

Cambridge'u zapał swój przypłacić musiała dużą dziurą w nowiu-teńkiej łodzi wyścigowej. Drużyna Oxfordu, która od roku 1923 nie wygrała ani jednego wyścigu i tym razem szła do walki ze zmniejszonymi widokami na powodzenie, w szczególności, że jeszcze w czwartek w czasie treningu potrzebowała na przebycie całej przestrzeni 19:13 min, podczas gdy Cambridge w ciągu 18:35 przybył do mety.

W dotychczasowych spotkaniach 40 razy wygrał Oxford, 39 razy Cambridge, raz jeden zaś wyścig był nierozstrzygnięty. Wobec ostatniego zwycięstwa Cambridge'u stosunek zwycięstwa opiewa 40:40, co w niemalym stopniu wpłynie na zaostrenie się konkurencji w przyszłości.

Fabryka wyrobów drzewnych

ORAZ
WYTWORNIĄ DRABIN
„ORION” Łódź, Nowaka 24
Sp. z ogr. odp. Telefon Nr. 80-96.

Wykonują: Wszelkie roboty w zakresie stolarstwa wchodzące, jako: Roboty budowlane, urządzenia sklepowe, biurowe, szkolne i t. d. Okna wystawowe, DRABINY wszelkiego rodzaju, wełnskie i inspektowe oraz DRABINY poczynając od domowych a kończąc na mechanicznych, wysuwalnych 4-0 kołowych wysokości .6 metr. w stanie wysuniętym.

Na składzie duży wybór DRABIN.

KASA CHORYCH m. ŁODZI ogłasza niniejszem KONKURS

na posadę lekarza-referenta leczenia w Przychodni Kasy Chorych. Umiejętności sę o powyższe stanowisko winni obok podania, zawierającego krótki życiorys, wykazać się posiadaniem przynajmniej 10-letniej praktyki lekarskiej, znajomości wszystkich działów medycyny i praktyki administracyjno-lekarskiej.

Ponadto należy załączyć następujące dokumenty:
1) metrykę urodzenia,
2) dowody stwierdzające obywatelstwo polskie,
3) dyplom doktora wszech nauk lekarskich z prawem praktyki w Państwie Polskiem.

Wynagrodzenie referenta leczenia za 7 godzin dziennie, pracy wynosi zł. 1.395 plus dodatek mieszkaniowy zł. 114.30

Bliszej informacji udzieli Naczelny Lekarz Kasy Chorych. Podania należy kierować do Zarządu Kasy Chorych m. Łodzi, ul. Wólczańska Nr. 225 w terminie do dnia 10-go kwietnia 1929 r.

KASA CHORYCH m. ŁODZI
(—) Dr. B. Sambojski Dyrektor. (—) F. Kaziński Przewodniczący Zarządu.

Ludzie wytworni kupują wyłącznie
WODY KOŁOŃSKIE
WODY KWIATOWE
„SWAN”
Do nabycia w wszystkich składach aptecznych i perfumeriach.

Wielki wybór wózków dziecięcych krajowych, zagranicznych, żelaznych, metalowych, wyciżmalzki amerykańskie, materace wyciżmalzki amerykańskie, materace sprężynowe higieniczne. Patent domowych łóżek kołowych i tarynawę możnabyknieć a najdogodniejszawarunkach wiatrycznym składzie
„DOBROPOL”
Łódź, Piotrkowska nr. 75 w podwórzu, tel. 18 61.

Magazyn Mebli!
Piotrkowska Nr. 116
I piętro, front, tel. 21 61
Poleca po cenach najniższych w dużym wyborze i na dogodnych warunkach
MEBLE
Dywany (Warsz. fabryk Dywanów)
Łóżka metalowe i nikielowe unikalne
Kaw. Akc. Akc. J. Trosziewicz i S-ka
Patentowane materace i tapczany
Łóżka kołowe, żelazki

NASIONA
warzywne pasławne i kwiatowe pierwszorzędných firm krajowych i zagranicznych pierwszej jakości do nabycia w składzie aptecznym
B. PIŁC
Łódź, Pałac Reymonta 5/6 (Górny korytarz)

UZYWAJ GRANKI I RUSSYANA!
KASZLU I CHRYPKI
DUSZNOŚCI I CHRYPKI
A.P. KOWAŁSKI WARSZAWA

Dr. med.
HELLER
Choroby skórne i weneryczne
UL. MAW OT 2
T. LEFON 79-29
Przyjmuje do 11 r. i od 4-8 wieczniedziela od 11-2 po południu
Dla pań spec. od godz. 4-5 po poł., dla niezamożnych,
CENY LEŻNI..

Okazja Zarobku
Zdążyć nudał białe, mały strzyżony. Odprowadzić lub wskazać gdzie jest za wysokim wynagrodzeniem.
Adres: Zamennote 53, miesz. 35, praua ulicy, I piętro.

